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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaobírá sledováním síťovacích a případně degradačních procesů

u polymerních filmů o různém složení nastávajících po jejich vystavení účinkům UV záře-

ní. Teoretická část se v první části zaobírá polymery všeobecně a jejich vlastnostmi a dále

pak účinky vnějších činitelů na vlastnosti polymerních řetězců. Na tuto část plynule nava-

zuje popis použitých materiálů a to konkrétně poly (ε-kaprolakton), kyseliny polymléčné

a fotoaktivního dopantu benzofenonu. v další části je pozornost věnována reologickým

měřením vlastností polymerů. Na závěr teoretické části je uveden přehled použitých analy-

tických metod aplikovaných v části praktické.

Praktická část se zabývá samotným UV ozařováním polymerních filmů o různých koncen-

tracích základních polymerních složek, kterými jsou poly (ε-kaprolakton) a kyselina poly-

mléčná, s příměsí různých koncentrací fotoaktivního dopantu a sledováním vlivu UV záře-

ní na vlastnosti takových systémů. Pomocí infračervené spektroskopie a gelové permeační

chromatografie, jakožto metod standardně používaných za účelem hodnocení vlivu UV

záření na polymerní materiály, jsou použity pro postihnutí síťovaných případně degradač-

ních procesů. Zvláštní důraz je poté kladen na sledování změny strukturních vlastností při-

pravených polymerních filmů pomocí reologických měření.

Klíčová slova: Polymer, síťování, degradace, benzofenon, kyselina polymléčná, Poly(ε-

kaprolakton).

ABSTRACT

This diploma thesis deals with monitoring of crosslinking and eventually degradation pro-

cesses in polymer films of different compositions occurring after their exposure to UV

radiation. The first section of the theoretical part deals with the polymers in general and

their properties, as well as the effects of external factors on the properties of the polymer

chains. This part follows continuously by the description of used materials, namely poly (ε-

caprolactone), polylactic acid and benzophenone photoactive dopant. In the next part, at-

tention is paid to rheological measurements of the properties of polymers. The end of the

theoretical part is presented an overview of used analytical methods applied in practical

part.

The practical part deals with the UV radiation of polymer films with different concentra-

tions of the basic polymer components, which are poly (ε-caprolactone) and polylactic ac-

id, with admixtures of different concentrations of photoactive dopant and monitoring the

influence of UV radiation on the properties of such systems. Infrared spectroscopy and gel

permeation chromatography, as standard methods used to assess the influence of UV radia-

tion on polymeric materials, are used to affect crosslinking or degradation processes. Par-

ticular emphasis is then placed on monitoring the change in the structural properties of

prepared polymer films using rheological measurements.

Keywords: Polymer, crosslinking, degradation, benzophenone, Poly (lactic acid), Poly (ε-

caprolactone).
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ÚVOD

Polymery s upravitelnou řízenou strukturou v dnešní době vykazují výrazný směr výzkumu

kvůli stále většímu zatěžování životního prostředí odpadem důsledkem rostoucího množ-

ství plastových výrobků. Přidávání fotoaktivních dopantů, které účinky UV záření vytváře-

jí volné radikály, se jeví jako perspektivní cesta pro řízení degradace nebo síťování poly-

merů. Radikály následně dle typu fotoaktivního dopantu a v závislosti na reakčních pod-

mínkách zapříčiňují degradaci anebo síťování makromolekul polymerů. Cílem této diplo-

mové práce bude příprava a charakterizace polymerních filmů na bázi kyseliny polymléčné

a poly (ε-kaprolaktonu) lišících se vzájemnou koncentrací těchto polymerů obsahujících

dále specifický fotoaktivní dopant benzofenon opět o různých koncentracích. Je provedeno

vyhodnocení změn v polymerní struktuře daných filmů po jejich UV ozáření pomocí ro-

tačního reometru, jakožto alternativy k doposud používaným nepřímým metodám, což jsou

FT - IR spektroskopie nebo gelová permeační chromatografie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Název polymer označuje mnoho (poly) částic (mer) a pramení z řeckého jazyka. Polymery

jsou chemické látky, které jsou tvořeny ohromnými molekulami obsahujícími především

atomy vodíku, uhlíku, dusíku, kyslíku, chlóru a dalších prvků. Polymery bývají za obvyk-

lých teplot v pevném stavu a při vyšších teplotách přejdou do stavu kapalného (taveniny).

[1]

1.1 Dělení polymerů

Polymery rozdělujeme do dvou skupin. Tou první je skupina nezesíťovaných polymerů

a další skupina se skládá z elastomerů a reaktoplastů, tj. látek, které mají zesíťovanou mak-

romolekulární strukturu.

Obrázek 1: Dělení polymerů

1.1.1 Termoplasty

Jedná se o polymerní materiál, který je při vyšší teplotě plastický – tvárný – až kapalný

a po ochlazení se stává pevným. Tyto transformace tvárnosti mohou probíhat opakovaně.

Termoplasty jsou polymery skládající se z lineárních makromolekul s protáhlým řetězcem.

Řetězce se shlukují při sobě pouze mezimolekulárními interakcemi (van der Waalsovými

silami, vodíkovými můstky, interakcemi dipól-dipól). Jestliže termoplast ohřejeme, tyto

interakce zeslábnou a polymer změkne a termoplasty jsou v této oblasti teplot viskózní

kapaliny. Teplotní rozptyl tání obvyklých termoplastů se vyskytuje mezi 100 °C a 130 °C.
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Proto patří termoplasty k lépe zpracovatelným materiálům, protože je lze snadno odlévat

nebo lisovat. Vzory obvyklých termoplastů jsou polyethylen, polyester, polystyren, polya-

midy (např. nylon, silon), polyvinylchlorid (PVC) nebo polymethylmethakrylát (plexisklo).

1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplast je látka, kterou je možno teplem, zářením nebo působením katalyzátoru vytvr-

dit. Vytvrzení značí vytvoření prostorové sítě v materiálu, díky které nabývá materiál zají-

mavých vlastností, zvláště je netavitelný a nerozpustný. Přeměny způsobené teplem, záře-

ním nebo katalyzátorem podnítí vznik kovalentních vazeb mezi molekulami polymeru.

1.1.3 Elastomery

Jedná se o materiály umožňující velkých elastických deformací při mechanickém zatížení.

Po odlehčení zátěže se materiál vrací do původního tvaru. Zde řadíme kaučuky, které mo-

hou být přírodní nebo syntetické. [2]

1.2 Odlišení polymerů dle formy makromolekulárních řetězců

Podle formy makromolekulárních řetězců se polymery dělí na lineární, rozvětvené, zesíťo-

vané a prostorově zesíťované.

1.2.1 Lineární polymer

Tvoří prostý řetězec, jednotlivé monomery jsou uspořádány vedle sebe. Mají možnost při-

blížit se více k sobě a naplnit tak kompaktnější prostor. Charakterizují se vyšší hustotou.

Obrázek 2: Lineární polymer
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1.2.2 Rozvětvený polymer

U základního řetězce se nacházejí boční větve. Díky bočním větvím se rozvětvené makro-

molekuly nemají možnost se k sobě více přiblížit a tím pádem mají rozvětvené polymery

nižší hustotu.

Obrázek 3: Rozvětvený polymer

1.2.3 Zesíťovaný polymer

Přímé nebo rozvětvené makromolekulární řetězce mezi sebou tvoří chemické vazby. Tvoří

jednu makromolekulu – prostorovou síť. Značí se velkou tvrdostí, tuhostí a jsou odolné

vůči vysoké teplotě. Mají však nižší odolnost proti rázovému namáhání.

1.2.4 Prostorově zesíťovaný polymer

Příkladem mohou být polymery vycházející z trojfunkčních monomerů, které mají tři ak-

tivní kovalentní vazby – tvoří trojrozměrnou síť. Přísluší mezi ně např. fenolformaldehydy

a epoxidy.
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Obrázek 4: Zesíťovaný polymer

1.3 Rozdělení polymerů z hlediska aplikací

Podle použití jsou polymery děleny na polymery pro standartní využití, konstrukční

a hightech plasty.

1.3.1 Standartní využití

Vyskytují se a jsou součástí obvyklého života například ve formě fólií, vláken, desek. Mezi

ně řadíme polymery, jako jsou PE, PP, PS, PVC, PF a UF.

1.3.2 Konstrukční plasty

Využívají se pro materiály, které jsou více namáhány. Například to mohou být ozubená

kola z polyamidu, tyče a profily ve stavebnictví z PMMA, POM. [3]

1.3.3 High-tech plasty

High-tech plasty se využívají při vysokých teplotách, u systémů vystavených chemickým


[…]


nejvýraznější zesíťování vzorku.

Graf 14: Vzorek o koncentraci 50PLA_50PCL_3BP_0UV X 50PLA_50PC_3BP_1,5UV

Graf č. 15 znázorňuje průběh frekvenční závislosti viskoelastických modulů pro polymerní
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1,00E+00

1,00E+01

1,00E+02

1,00E+03

1,00E+04

1,00E+05

1,00E+06

1 10 100

G
´,

G
´´

[
P

a]

f [Hz]

50PLA_50PCL_3BP_0UV X 50PLA_50PCL_3BP_1,5UV

G´_bez UV G´´ bez UV G´s UV G´´ s UV

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 56

pro původní vzorek a vzorek vystavený UV záření po dobu 90 s. Proběhnuvší síťovací re-

akce v systému po UV ozáření je patrná z výrazného přiblížení jednotlivých viskoelastic-

kých modulů v celém aplikovaném frekvenčním rozsahu v porovnání s neozářeným totož-

ným vzorkem. Vezme-li se v potaz nízká teplota tání PCL v porovnání s aplikovanou

v tomto měření, je zřejmé, že systém je již dosti zesíťovaný

Graf 15: Vzorek o koncentraci 50PLA_50PCL_6BP_0UV X 50PLA_50PC_6BP_1,5UV
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vodní vzorky a vzorky vystavené UV záření po dobu 90 s. Z grafů je patrné, že uvedené

systémy obsahují nejvyšší podíl nízkotajícího PCL, jelikož G” nejvíce dominuje vůči G’

ve sledovaném frekvenčním rozsahu ze sledovaných skladem polymerních složek zastou-

pených v polymerních filmech. Opět je zde patrné, že s narůstající koncentrací fotoaktivní-

ho dopantu BP se zvyšuje také zesíťovaný podíl, což potvrzuje výsledky získané z měření

GPC (kapitola 10.1).

Graf 16: Vzorek o koncentraci 20PLA_80PCL_0BP_0UV X 20PLA_80PC_0BP_1,5UV
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Graf 17: Vzorek o koncentraci 20PLA_80PCL_3BP_0UV X

20PLA_80PC_3BP_1,5UV
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Graf 18: Vzorek o koncentraci 20PLA_80PCL_6BP_0UV X

20PLA_80PC_6BP_1,5UV
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10.4 FT – IR spektroskopie

Benzofenon a jeho konsumpce v různých koncentracích PLA s PCL po ozáření byla sledo-

vána metodou FT – IR spektroskopie. V jednotlivých grafech je vždy vidět celkový náhled

a detail. v grafech je znázorněna šipka nad vlnočtem 1660cm
-1

, která dokazuje přítomnost

benzofenonu ve směsi a po ozáření tento signál zmizí nebo dojde ke snížení jeho intenzity.

To je důkazem snižování koncentrace BP v důsledku jeho reakce.

Graf 19: FT-IR spektra pro polymerní film 80PLA_20PCL s 0 % BP a 6 % BP

Graf 20: Detail FT-IR spekter pro polymerní film 80PLA_20PCL s 0 % BP a 6 % BP
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 Graf 21: FT-IR data 50_50_6%BP

Graf 22: FT-IR data 50_50_6%BP detail
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Graf 23: FT-IR data 20_80_6%BP

Graf 24: FT-IR data 20_80_6%BP detail
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo sledování síťovacích a degradačních procesů u polymerních

filmů o různém složení nastávajících po jejich vystavení účinkům UV záření. Byly popsá-

ny vlastnosti polymerů, dále pak účinky vnějších činitelů na vlastnosti polymerních řetězců

a použité materiály, jako poly (ε-kaprolakton), poly (lactic acide) - kyselina polymléčná

a fotoaktivní dopant benzofenon.

Tato diplomová práce je založena na přípravě vzorků polymerních filmů z poly (lactic aci-

de), poly(ε-kaprolaktanu) na různých bázích koncentrace fotoaktivního dopantu benzofenu.

Dále byly vzorky vystaveny UV záření prvně 30 s a poté vzhledem k malé chemické reakci

ještě 60 s, posléze byly vzorky testovány na vlastnosti za pomoci metod jako IR a GPC.

Rozhodujícím cílem práce je poté pozorovat následky UV ozařování připravených filmů

prostřednictvím rotační reometrie v oscilačním režimu a na bázi získaných výsledků zhod-

notit, jestli dané systémy účinky UV záření síťují nebo naopak degradují. v první koncen-

traci 80PLA_20PCL při různých koncentracích fotoaktivního dopantu po UV záření do-

cházelo k degradačním procesům, jak při 3 % tak i 6 % obsahu fotoaktivního dopantu.

Při změněné koncentraci na 50PLA_50PCL oproti předchozí sadě vzorků se zde změnil

poměr jednotlivých polymerních složek, což se projevilo nižší hodnotou G” v oblasti níz-

kých frekvencí, jelikož PCL má nižší teplotu tání nežli PLA, a tudíž je celková elastická

složka takového systému nižší. U přítomnosti fotoaktivního dopantu v této koncentraci

dochází k výraznějšímu přiblížení hodnot G’ a G” ve sledovaném frekvenčním rozsahu, po

UV ozáření se zde indikuje doposud nejvýraznější zesíťování vzorku a při větším procentu

BP je již téměř zesíťován.

Při koncentraci 20PLA_80PCL uvedené systémy obsahují nejvyšší podíl nízkotajícího

PCL, což se projevuje nejvýraznější dominancí G” vůči G’ ve sledovaném frekvenčním

rozsahu. Je zde patrné, že s narůstající koncentrací fotoaktivního dopantu BP se zvyšuje

také zesíťovaný podíl.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 64
