Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bečíčka Marek
Studijní program: N3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Michal Sedlačík, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Kucharczyk, Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Název diplomové práce:

Reologické sledování síťování polymerů pomocí UV ozařování

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování E - dostatečně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě

Komentáře k diplomové práci:

Předkládaná diplomová práce popisuje vliv UV záření na strukturní a reologické změny v binární polymerní směsi polylaktid/polykaprolakton obsahující fotoaktivní dopant benzofenon. V teoretické části se student věnuje popisu základních struktur polymerních materiálů, charakterem UV záření a základním vlastnostem použitých polymerů a charakterizačních technik. Všechny části jsou obsahově relativně vyvážené a zapadají do struktury práce s výjimkou popisu polymeru polylaktidu. Zde 1/2 stránky bez jakýchkoliv hodnot určitě nestačí. Taky je potřeba zdůraznit, že polymer se značí polylaktid případně polymer kyseliny mléčné ale rozhodně ne skomoleninou Poly(lactic acide) jak se vyskytuje v celé této práci! Celkově musím konstatovat, že teoretická část obsahuje velké množství překlepů a stylisticky není příliš dobře zvládnutá, což kazí celkový dojem.

Praktická část má o něco vyšší úroveň než část teoretická, ačkoliv úprava tabulek a grafů by si rozhodně zasloužila více pozornosti. Diskuze výsledků jednotlivých technik je vcelku stručná, nicméně více méně jasná. Student popsal vliv UV záření na jednotlivé směsi, přičemž největší pozornost věnoval právě reologickému měření, což odpovídá zadání.

Tuto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Ze zadání práce není zcela jasné, jaký byl účel UV osvitu právě směsí PLA/PCL. K čemu konkrétně měl postup vést?
2. Byly během ozařování pozorovány optické změny materiálu? Žloutnutí atp.?

V Zlíně dne 23.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce